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Streszczenie
Ze względu na wybitne walory środowiska przyrodniczego i kulturowe, Zwierzyniec jest jednym z naj-
bardziej znanych i najczęściej odwiedzanych przez turystów miast położonych na Roztoczu. Tradycje 
miejscowości wypoczynkowej wywodzą się z XVI w., kiedy powstała tutaj wiejska rezydencja Zamoy-
skich. W ciągu kolejnych stuleci miejscowość pełniła jeszcze inne funkcje: administracyjną i przemy-
słową, z czym wiązały się kolejne etapy rozwoju jej krajobrazu. Prowadzone działania gospodarcze nie 
przyczyniły się jednak do zniszczenia wielkoprzestrzennej kompozycji miasta. Współcześnie o atrakcyj-
ności Zwierzyńca decyduje przede wszystkim unikalny krajobraz naturalny, wynikający z położenia na 
granicy dwóch odmiennych subregionów — lessowego Roztocza Zachodniego i wapienno-piaszczystego 
Roztocza Środkowego, obecność malowniczych dolin rzek Wieprza i Świerszcza, stawów Echo, zalewu 
Rudka oraz otoczenie w postaci lasów kosobudzko-zwierzynieckich (objętych ochroną prawną jako Roz-
toczański Park Narodowy od 1974 roku). Wpływają one na rozwój jego funkcji turystycznej. Jej prze-
jawem jest charakterystyczny krajobraz wyposażony w walory i atrakcje oraz niezbędne elementy zago-
spodarowania turystycznego, który wzbudza zainteresowanie i powoduje, że każdego roku przybywa tu-
taj ponad 100 tysięcy turystów. W artykule na przykładzie Zwierzyńca dokonano analizy składowych 
krajobrazu turystycznego oraz przeprowadzono badania jego percepcji wśród mieszkańców i turystów.
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Wprowadzenie

W ostatnich dziesięcioleciach, w literaturze naukowej poświęconej ewolucji i zmianom funkcji kra-
jobrazu, pojawiło się nowe pojęcie jakim jest „krajobraz turystyczny”. Jego bezpośrednie określe-
nia lub definicje występują w nielicznych publikacjach naukowych, poświęconych krajobrazowi lub 
turystyce. Tymczasem wielu autorów używa tego terminu. Wydaje się więc celowe rozpoczęcie me-
rytorycznej dyskusji dotyczącej stworzenia koncepcji teoretycznej oraz próby zdefiniowania poję-
cia „krajobraz turystyczny”.

Pierwsze prace, w tytułach których użyto terminu „tourism/tourist lanscapes” ukazały się już 
w latach 70. XX w. (Ferrario 1978). Publikowali na ten temat m.in. Healy (1994), Dietvorst (1998), 
Aitchison i inni (2000), Terkenli (2002, 2011), Gkoltsiou i Terkenli (2008), Fyhri i inni (2009), 
Chrenka i Ira (2011). Należy podkreślić, że w większości przypadków „tourist landscape” (krajo-
braz turystyczny) był analizowany dla różnych celów badawczych, bez podawania jego definicji. 
Do stosunkowo nielicznej grupy autorów, którzy w swoich pracach zdefiniowali termin należą Wall 
(za: Jafari 1982), Lozato-Giotart (1993), Dietvorst (1998), van der Duim (2007, s. 967), Włodar-
czyk (2009, s. 90; 2011, s. 268), Kowalczyk i Derek (2010, s. 131–133), Richling (2010), Myga-Pią-
tek (2012, s. 151–153) oraz Skowronek i inni (2013, s. 72).

Wyróżnienie i rozumienie istoty „krajobrazu turystycznego” jest zagadnieniem bardzo ważnym 
z punktu widzenia właściwego funkcjonowania środowiska geograficznego. Krajobraz turystycz-
ny, tworzony przez człowieka w celu zaspokojenia potrzeb związanych z turystyką i rekreacją, po-
winien być bowiem kształtowany zgodnie z zasadami zrównoważonego rozwoju, a więc wszelkie 
działania zmierzające do wykorzystania jego zasobów i walorów powinny mieć na względzie zacho-
wanie harmonii między środowiskiem przyrodniczym, kulturowym oraz działalnością społeczno-

© 2014 by Wyższa Szkoła Zarządzania i Administracji w Zamościu
All Rights Reserved



62 Ewa Skowronek, Andrzej Tucki, Marta J. Jóźwik

gospodarczą. Zachowanie równowagi wymienionych składowych wpływa na zachowanie ładu prze-
strzennego oraz kształtuje właściwy rozwój regionów w perspektywie długookresowej.

Celem niniejszego artykułu jest przedstawienie autorskiej definicji krajobrazu turystycznego 
oraz jej weryfikacja w odniesieniu do ważnej destynacji turystycznej Roztocza – Zwierzyńca. W 
miejscowości dokonano analizy składowych oraz przeprowadzono badania percepcji krajobrazu tu-
rystycznego wśród mieszkańców i turystów.

1.   Koncepcja i definicja pojęcia

Analiza istniejących definicji „krajobrazu turystycznego” pozwala zauważyć, że próby konstruowa-
nia tego pojęcia są różnorodne i niespójne (Skowronek i inni 2013). Wynika to ze specyfiki prowa-
dzonych badań, a przede wszystkim z braku dyskusji naukowej dotyczącej terminu w literaturze 
przedmiotu, gdzie aktualnie problem ten jest słabo dostrzegany. Na podstawie analizy dorobku in-
nych badaczy, autorzy proponują wyróżnić następujące aspekty i cechy krajobrazu turystycznego:

•Aspekt genetyczny — w tym ujęciu krajobraz turystyczny jest formą krajobrazu kulturowego. 
Jest konsekwencją przemian krajobrazu wynikających z rozwoju funkcji turystycznej. Jest ko-
lejną „warstwą krajobrazu kulturowego”. Może odznaczać się różnym stopniem autentyczności.

•Aspekt fizjonomiczny — krajobraz turystyczny jest odzwierciedleniem działalności turystycz-
nej, która ma na celu zaspokojenie oczekiwań turystów i gospodarki turystycznej. Jest swo-
istą fizjonomią przestrzeni turystycznej, która łączy w sobie elementy przyrodnicze i kulturo-
we oraz efekty turystycznej aktywności człowieka, która zasadniczo różni go od innych typów 
krajobrazów.

•Aspekt funkcjonalny — krajobraz turystyczny posiada potencjał (nie koniecznie wykorzysta-
ny) do pełnienia funkcji turystycznej. Jest to obszar, w którym funkcja turystyczna stanowi, 
przynajmniej okresowo, funkcję dominującą. Poszczególnym etapom rozwoju funkcji turystycz-
nej towarzyszy zróżnicowany stopień nasycenia terenu urządzeniami turystycznymi i paratu-
rystycznymi.

•Aspekt systemowy — krajobraz turystyczny tworzą różnorodne powiązania sieciowe (wewnętrz-
ne i zewnętrzne), charakteryzuje się wewnętrzną spójnością, na którą składają się komplemen-
tarność urządzeń i usług.

•Aspekt społeczny — krajobraz turystyczny jest ściśle związany z obecnością turystów, stanowi 
przedmiot zainteresowania turystów, wzbudza lub może potencjalnie wzbudzać ruch turystycz-
ny. Powstaje w celu zaspokojenia oczekiwań turystów i gospodarki turystycznej. Jest dobierany 
i wykorzystywany przez turystów zgodnie z preferowaną formą działania. Jest poddawany su-
biektywnej ocenie i konfrontacji przez turystów w związku z posiadanymi przez nich wyobra-
żeniami i oczekiwaniami. Jest uwzględniany w dokumentach planistycznych i wdrożeniowych.

Powyższy opis potwierdza złożoną strukturę pojęcia i wskazuje na konieczność prowadzenia wie-
lokierunkowych badań nad jego istotą.

Kolejnym, niezwykle ważnym problemem przy konstruowaniu definicji „krajobrazu turystycz-
nego” jest wskazanie głównych elementów tworzących omawiane pojęcie. Autorzy proponują wy-
różnić jego następujące składowe (rys. 1):

•Atrakcje turystyczne — w krajobrazie turystycznym występują specyficzne cechy i elemen-
ty środowiska przyrodniczego lub kulturowego oraz wydarzenia i imprezy, które są przedmio-
tem zainteresowań turystów, odpowiadają ich preferencjom i oczekiwaniom oraz przyciągają ich 
w określone miejsce.

•Zagospodarowanie turystyczne — turystyczną funkcję obszaru warunkuje obecność systemu 
połączonych ze sobą funkcjonalnie oraz komplementarnych urządzeń turystycznych i usług, 
które powstały w celu udostępnienia turystom atrakcji, i które służą zaspokojeniu szeroko ro-
zumianych potrzeb turystyczno-rekreacyjnych człowieka (Kowalczyk i Derek 2010, s. 18).

•Turysta — jego obecność wyrażona poprzez ruch turystyczny sprawia, że istniejący dotychczas 
krajobraz przyrodniczy lub kulturowy zaczyna pełnić nową funkcję — turystyczną, która z cza-
sem (w stosunku do zastanej), staje się funkcją równorzędną lub wiodącą.
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Wszystkie wymienione powyżej elementy tworzą swoistą fizjonomię krajobrazu turystycznego, 
która różni go od innych typów krajobrazu, np. miejskiego, przemysłowego, rolnego. Bardzo waż-
nym, niematerialnym składnikiem krajobrazu turystycznego jest ponadto bezpośrednio związany 
z turystą „wyobrażony krajobraz turystyczny”. Tworzą go oczekiwania, odczucia i emocje, które 
towarzyszą turyście przed, w trakcie i po powrocie z podróży. Turyści wybierają destynacje zgod-
nie z preferowaną formą aktywności i zainteresowań, a następnie podczas pobytu porównują za-
stane w miejscach docelowych krajobrazy z wyobrażeniami ukształtowanymi wcześniej przez śro-
dowisko społeczne i media. Krajobraz destynacji jest oceniany przez turystów za pomocą zmysłów 
(sensorycznie) oraz emocjonalnie.

Powyższe stwierdzenia pozwalają na sformułowanie następującej definicji: „Krajobraz tury-
styczny to obszar o swoistej fizjonomii i strukturze, odmiennej od innych typów krajobrazu, roz-
poznawalny oraz akceptowany przez turystów, wykreowany w celu zaspokojenia ich potrzeb i ocze-
kiwań”.

2.   Metody badań

Zamieszczone powyżej rozważania, które doprowadziły do opracowania autorskiej definicji kra-
jobrazu turystycznego, opierały się głównie na badaniach kameralnych, podczas których analizie 
poddano dotychczasowy dorobek naukowy z tego zakresu. Zasadniczym celem kolejnej części pra-
cy jest wyodrębnienie składowych krajobrazu turystycznego, wskazanych przez jego użytkowników 
(mieszkańców i turystów) oraz porównanie ich wypowiedzi z opinią naukowców. Pozwoli to zwery-
fikować stopień prawidłowości przedstawionej definicji.

Jako obszar badań wytypowano najbardziej popularną wśród turystów destynację turystycz-
ną Roztocza — Zwierzyniec. Jej wybór poparto analizą literatury przedmiotu i danych statystycz-
nych, dzięki której zaprezentowano podstawowe wskaźniki potwierdzające rozwiniętą funkcję tury-
styczną. Następnie, studia zostały rozszerzone o wyniki badań terenowych, podczas których wyko-
rzystano podstawową metodę badawczą, tj. wywiad kwestionariuszowy. Wywiady przeprowadzono 
przy pomocy narzędzia badawczego jakim był zestandaryzowany kwestionariusz ankiety. Zawar-
te w nim pytania dotyczyły postrzegania i rozumienia pojęcia „krajobraz turystyczny”. Badania 
przeprowadzono w miesiącach wakacyjnych (czerwiec–sierpień) 2012 roku i objęto nimi, dobrane 
losowo, dwie grupy respondentów: 50 turystów i 50 mieszkańców Zwierzyńca.

W pierwszej części kwestionariusza ankiety obie grupy respondentów zapytano: „Czy krajobraz 
Zwierzyńca można nazwać krajobrazem turystycznym?”. Następnie poproszono o uzasadnienie 
opinii oraz o wskazanie 3 elementów/skojarzeń, które o tym decydują. W kolejnej części kwestio-
nariusza badani określali wpływ, wyróżnionych przez autorów, 17 czynników środowiska geogra-
ficznego (klimatu, ukształtowania terenu, wód powierzchniowych, występowania lasów, zieleni miej-
skiej, czystości i dobrego stanu środowiska, spokoju/ciszy, zabytków, interesujących budowli współ-
czesnych, układów przestrzennych miejscowości, tradycji i folkloru, wydarzeń/imprez kulturalnych 
i sportowych, bazy noclegowej i gastronomicznej, występowania szlaków pieszych, rowerowych, 

Rys. 1. Elementy składowe pojęcia „krajobraz turystyczny”
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ścieżek dydaktycznych, występowania turystycznych tablic i znaków informacyjnych, obecności 
turystów, „przychylności” miejscowej ludności i dobrej atmosfery wypoczynku) na atrakcyjność 
krajobrazu turystycznego. Ankietowani dokonywali powyższej oceny według skali Likerta, gdzie 
5 oznaczało bardzo duży wpływ czynnika na atrakcyjność krajobrazu turystycznego, 4 — duży, 
3 — obojętny, 2 — mały, a 1 — bardzo mały. Podane przez ankietowanych turystów i mieszkań-
ców Zwierzyńca skojarzenia dotyczące analizowanego pojęcia oraz wskazane wartości ocen czyn-
ników decydujących o jego funkcjonowaniu pozwoliły ustalić, jak krajobraz turystyczny jest rozu-
miany i postrzegany przez respondentów.

3.   Obszar badań

Analizą objęto Zwierzyniec położony w środkowo-wschodniej Polsce w województwie lubelskim, na 
terenie makroregionu fizyczno-geograficznego Roztocze. Jego tradycje turystyczne sięgają XVI w., 
kiedy powstała tutaj letnia siedziba Ordynacji Zamojskiej i są nadal kontynuowane. Jest to miasto, 
które w literaturze przedmiotu określane jest mianem destynacji turystycznej (Krukowska i Świe-
ca 2006). Należy do jednostek przestrzennych charakteryzujących się w skali regionu lubelskiego 
największym potencjałem turystycznym (Tucki 2009).

O atrakcyjności turystycznej Zwierzyńca decyduje: położenie w strefie o najwyższych w skali 
regionu lubelskiego walorach środowiska przyrodniczego (różnorodność pokrycia terenu: bory, bu-
czyny, grądy, dąbrowy świetliste, torfowiska, łęgi; liczne rzadkie gatunki flory i fauny; obszary ob-
jęte ochroną prawną w tym park narodowy); istniejące walory wypoczynkowe (znaczna lesistość 
obszaru, urozmaicone ukształtowanie terenu, wody płynące i stojące, w tym kąpieliska Stawów 
Echo i Rudki, bardzo korzystne warunki bioklimatyczne latem i zimą, w tym szczególnie czyste 
powietrze, duże nasłonecznienie, warunki śniegowe umożliwiające uprawianie sportów, gier i zabaw 
na śniegu, cisza i spokój); występowanie cennych walorów środowiska kulturowego, a także utrwa-
lone funkcje turystyczne miasta (Krukowska i Jóźwik 2004).

Zwierzyniec jest małym miastem, liczy około 3400 mieszkańców. Od końca lat 70. XX wie-
ku (wraz z powstaniem RPN i stopniowym rozwojem infrastruktury turystycznej), coraz większy 
wpływ na charakter jego gospodarki mają usługi, w tym turystyczne. W roku 2012 wśród ogó-
łem 309 podmiotów gospodarczych funkcjonujących w Zwierzyńcu, w usługach odnotowano 176 
firm (57%), z czego 46 podmiotów (15%) w sekcji: zakwaterowanie i gastronomia. 1 Według da-
nych Urzędu Miejskiego w Zwierzyńcu, w czerwcu 2012 roku, na terenie miasta znajdowały się 83 
obiekty noclegowe (83,8% bazy noclegowej gminy) z liczbą około 2000 miejsc noclegowych. Domi-
nowały kwatery prywatne, zaledwie 5 stanowiły obiekty zbiorowego zakwaterowania (z liczbą 231 
miejsc noclegowych). Baza gastronomiczna Zwierzyńca liczyła 5 obiektów i dysponowała 550 miej-
scami konsumenckimi. Na terenie miasta rozwija się turystyka wypoczynkowa i poznawcza: przy-
rodnicza, kulturowa, festiwalowa, krajoznawcza oraz kwalifikowana: piesza, rowerowa, kajakowa. 
Dominuje wypoczynek pobytowy krótkookresowy lub kilku-, kilkunastodniowy.

Powyższa charakterystyka potwierdza opinię o wybranej miejscowości jako o destynacji tury-
stycznej. Zwierzyniec jest zatem właściwym miejscem do przeprowadzenia badań ankietowych na 
temat wyróżnienia składowych krajobrazu turystycznego oraz jego percepcji 2 wśród mieszkańców 
i turystów.

4.   Wyniki badań

W trakcie przeprowadzonych w Zwierzyńcu badań ankietowych grupę respondentów stanowili do-
brani losowo turyści i mieszkańcy. W grupie turystów (liczącej 50 osób), 58% stanowiły kobiety, 
a 42% mężczyźni. Udział osób do 20 roku życia wynosił 12%, w przedziale wieku 21–40 lat było 
44% turystów, 41–60 lat — 36% i mających powyżej 61 lat — 8%. W analizowanej grupie zdecy-

1. Dane z 2014 r. opublikowane przez Urząd Statystyczny w Lublinie, na stronie http://lublin.stat.gov.pl/.
2. Percepcja środowiska w odniesieniu do istoty ludzkiej wiąże się z jej aktywną postawą wobec otoczenia, jest 

zarazem postrzeganiem, odczuwaniem i przeżywaniem, a dalej interpretacją, w końcu tworzeniem postaw. W skład 
percepcji środowiska wchodzi percepcja krajobrazu oraz „doświadczenie miejsca” (Wojciechowski 1994). 
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dowanie przeważały osoby posiadające wykształcenie wyższe — 44%. Udział osób z wykształce-
niem średnim stanowił 28%, z wykształceniem wyższym zawodowym — 12%, policealnym — 8%, 
zasadniczym zawodowym/niepełnym średnim — 6% i podstawowym — 2%. Przeważali turyści 
z województwa lubelskiego — 54% ogółu. Zdecydowanie mniejszy udział mieli przedstawiciele in-
nych województw: mazowieckiego — 16%, śląskiego i podkarpackiego — po 10% oraz małopolskie-
go, kujawsko-pomorskiego, wielkopolskiego, świętokrzyskiego i warmińsko-mazurskiego — po 2%. 
Byli to głównie mieszkańcy miast (98%).

Wśród turystów przeważały osoby, których długość pobytu w Zwierzyńcu nie przekraczała 
trzech dni (56% ogółu), z czego pobyt trzydniowy zadeklarowało 22% ankietowanych, dwudnio-
wy — 18%, a jednodniowy — 16%. Udział osób wypoczywających w analizowanej miejscowości 
dłużej niż trzy dni zadeklarowało 44% ogółu badanych, z czego cztery i pięć dni — po 12%, sześć 
dni — 6%, siedem dni — 10% i trzydzieści dni — zaledwie 4% ankietowanych turystów.

W grupie mieszkańców (liczącej 50 osób), 54% ogółu stanowiły kobiety, a 46% mężczyźni. 
Udział osób do 20 roku życia wynosił 4%, w przedziale wieku 21–40 lat było 66% mieszkańców, 
liczących 41–60 lat — 26% i mających powyżej 61 lat — 4%. W analizowanej grupie przeważały 
osoby posiadające wykształcenie średnie — 38% i wyższe — 32%. Udział osób z wykształceniem 
wyższym zawodowym stanowił 12%, natomiast osób o wykształceniu policealnym, zasadniczym 
zawodowym/niepełnym średnim i podstawowym — po 6%.

Wywiad kwestionariuszowy rozpoczęto od zapytania respondentów: „Czy krajobraz Zwierzyń-
ca można nazwać krajobrazem turystycznym?” W tej kwestii pozytywnie wypowiedziało się aż 
95% ogółu badanych (47 turystów i 48 mieszkańców). Następnie poproszono ankietowanych o uza-
sadnienie tego stwierdzenia, a uzyskane różnorodne odpowiedzi pogrupowano w kilka podstawo-
wych kategorii:

•atrakcji turystycznych — obejmujących walory przyrodnicze i kulturowe (głównie zabytki) oraz 
inne atrakcje,

•opinii podkreślających odczucia, wrażenia i emocje osób związane z krajobrazem,
•stwierdzenia dotyczące zagospodarowania turystycznego oraz
•nieliczne inne opinie (tab. 1).

Potwierdzeniem faktu, że Zwierzyniec posiada krajobraz turystyczny według osób objętych bada-
niem, jest znaczący udział elementów środowiska przyrodniczego w przestrzeni miejscowości. Aż 
37% ogółu ankietowanych jako składowe krajobrazu turystycznego wymieniało: obecność ziele-
ni, lasy, Roztoczański Park Narodowy, stawy, piękną i bogatą przyrodę, urozmaicony krajobraz 
(tab. 1). Dla respondentów, w postrzeganiu krajobrazu jako turystycznego, mniejsze znaczenie od-
grywały zabytki. Wymieniły je zaledwie 22 osoby — 11 turystów (13%) i 11 mieszkańców (11%), 
co stanowiło łącznie 12% udzielonych odpowiedzi. Kolejna grupa łączy pozostałe wskazania, okre-
ślone jako atrakcje turystyczne (np.: bogata oferta turystyczna, miejsca do zwiedzania, atrakcje dla 
turystów). Takie odpowiedzi podało 13 osób — 6 turystów (7% odpowiedzi) i 7 mieszkańców (7%). 
Zgodnie z obowiązującymi w literaturze przedmiotu definicjami, trzy wyróżnione powyżej grupy 
opinii respondentów (walory przyrodnicze i kulturowe oraz inne atrakcje), zostały przez autorów 

Tab. 1. Czynniki decydujące o istnieniu krajobrazu turystycznego według opinii respondentów

Składowe krajobrazu 
turystycznego

Turyści Mieszkańcy Razem
n % n % n %

Atrakcje turystyczne . . . . . . . . . . . . . . .
z tego:
walory turystyczne przyrodnicze . . . . .
walory turystyczne kulturowe (zabytki)
inne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

52

35
11
6

61

41
13
7

51

33
11
7

51

33
11
7

103

68
22
13

56

37
12
7

Odczucia, wrażenia, emocje . . . . . . . . . . 18 21 28 28 46 25
Zagospodarowanie turystyczne . . . . . . . . 15 18 17 17 32 17
Inne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 0 3 3 3 2

Razem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85 100 99 100 184 100
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połączone w jedną kategorię — atrakcji turystycznych. Stanowią one łącznie aż 56% wszystkich 
udzielonych odpowiedzi (tab. 1).

Jak wynika z uzyskanych opinii, kolejną bardzo ważną dla respondentów kategorią, okazała 
się sfera emocji związanych z postrzeganiem jakości krajobrazu turystycznego. Ta grupa czynni-
ków stanowiła aż 25% ogółu wypowiedzi. Najczęściej powtarzane przez ankietowanych składowe 
krajobrazu turystycznego w tej kategorii stanowiły: spokój i cisza, malowniczy krajobraz/piękne 
widoki, czyste powietrze, czyste i nieskażone środowisko. Badani w krajobrazie turystycznym do-
strzegli także elementy zagospodarowania turystycznego. Ta grupa wskazań stanowiła 17% ogó-
łu. Wśród elementów zagospodarowania turystycznego miejscowości wymieniano najczęściej: szla-
ki piesze i rowerowe, bazę noclegową i gastronomiczną, pola namiotowe (tab. 1).

W początkowej części kwestionariusza ankiety poproszono również o podanie (maksymalnie 3) 
skojarzeń — obiektów/miejsc/odczuć/wrażeń, które decydują o tym, że Zwierzyniec posiada kra-
jobraz turystyczny. Respondenci udzielili łącznie 221 odpowiedzi: 95 — pierwszych, 81 — drugich 
i 45 — trzecich. W pierwszej grupie wskazań najczęściej wymieniali: RPN — 39%, kościółek na 
wodzie — 12% oraz Stawy Echo i lasy — po 9% odpowiedzi pierwszych. W grupie drugich odpo-
wiedzi aż 38% wskazań przypadło na Stawy Echo i Zalew Rudka (nazywane również jeziorami), 
20% — na kościółek na wodzie i po 6% na RPN i szlaki rowerowe. W grupie odpowiedzi trzecich 
badani najczęściej wyliczali: spokój i ciszę – 18%, kościółek na wodzie oraz zabytki i szlaki rowe-
rowe — po 9%.

Opinie biorących udział w badaniu turystów i mieszkańców nieco się różniły. W grupie odpo-
wiedzi pierwszych turyści wymieniali najczęściej RPN (35% odpowiedzi), Stawy Echo oraz ciszę 
i spokój (po 15%). Mieszkańcy zaś wskazywali RPN (43%), kościółek na wodzie (17%) i lasy (13%). 
Jako odpowiedzi drugie, w grupie turystów najczęściej przytaczano: kościółek na wodzie (39%), 
Stawy Echo lub „jeziora” (16%) oraz szlaki turystyczne (8%). Mieszkańcy wskazywali inaczej: Sta-
wy Echo, Rudka lub „jeziora” (58%), szlaki rowerowe (9%) i ostoję konika polskiego (7%). W gru-
pie odpowiedzi trzecich pytani turyści najczęściej wymieniali: kościółek na wodzie i szlaki rowe-
rowe (po 17%) oraz czyste, świeże powietrze (11%) a mieszkańcy: spokój i ciszę (23% odpowiedzi), 
zabytki (11%) i szlaki piesze (8%).

Obie badane grupy wyróżniły więc, najważniejsze ich zdaniem, cechy środowiska geograficzne-
go niezbędne do spędzania czasu wolnego. Turystom w krajobrazie turystycznym miejscowości po-
trzebne są jednocześnie: najważniejsze atrakcje umożliwiające uprawianie różnych form turystyki 
oraz cisza, spokój i czyste, świeże powietrze, które stwarzają sprzyjające warunki dla wypoczyn-
ku. Mieszkańcy, za atrybuty krajobrazu turystycznego, uznają najlepiej rozpoznawalne i najczęściej 
wykorzystywane walory oraz zagospodarowanie turystyczne miejscowości, zauważają również ele-
ment związany z jakością wypoczynku — ciszę i spokój.

Następny etap badań dotyczył oceny wpływu, wyróżnionych przez autorów, 17 elementów śro-
dowiska geograficznego na atrakcyjność krajobrazu turystycznego. Ankietowani dokonywali po-
wyższej oceny według skali Likerta. Z uzyskanych w ankietach wypowiedzi wynika, że zdaniem 
ogółu respondentów, bardzo duży wpływ na atrakcyjność krajobrazu turystycznego wywiera sześć 
czynników: występowanie lasów (62% najwyższych wskazań), występowanie szlaków pieszych, ro-
werowych, ścieżek dydaktycznych (60% najwyższych wskazań), spokój, cisza (54%), obecność wód 
powierzchniowych, tj. mórz, jezior, rzek, stawów, zalewów, (51%), czystość i dobry stan środowi-
ska (49%) oraz „przychylność” miejscowej ludności i dobra atmosfera wypoczynku (42%) (tab. 2). 
W tej grupie czynników znajdują się trzy elementy jakościowe, dwa — w postaci walorów środo-
wiska przyrodniczego (lasy i wody powierzchniowe) i jeden — związany z zagospodarowaniem tu-
rystycznym (występowanie szlaków pieszych, rowerowych, ścieżek dydaktycznych).

Duży wpływ na krajobraz turystyczny ma w opinii badanych aż dziesięć elementów: wydarze-
nia, imprezy kulturalne/sportowe (54% wskazań), obecność turystów (50%), występowanie tury-
stycznych tablic i znaków informacyjnych (48%), ukształtowanie terenu (48%), klimat, zieleń miej-
ska/wiejska oraz zabytki (po 45% wskazań), tradycja i folklor (43%), baza noclegowa i gastrono-
miczna (39%) i interesujące budowle współczesne (32%). W tej grupie znalazło się aż siedem atrak-
cji turystycznych, obecność turystów i dwa wskazania z grupy zagospodarowania turystycznego 
(tab. 2).
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Ponadto, zdaniem respondentów, obojętny wpływ na krajobraz turystyczny ma układ prze-
strzenny miejscowości (38% wskazań).

Analizując wypowiedzi objętych badaniem turystów i mieszkańców, zauważa się różnice w od-
niesieniu do opinii ogółu respondentów. W grupie elementów środowiska geograficznego o bardzo 
dużym wpływie na atrakcyjność krajobrazu turystycznego turyści wskazywali mniej czynników 
(6) niż mieszkańcy (8). Turyści wyróżnili: występowanie szlaków pieszych, rowerowych, ścieżek dy-
daktycznych (60% najwyższych wskazań), występowanie lasów (56%), spokój i ciszę (51%), „przy-
chylność” miejscowej ludności i dobra atmosfera wypoczynku (50%), obecność morza, jezior, rzek, 
stawów, zalewów (48%) oraz bazę noclegową i gastronomiczną (40%). Mieszkańcy zwracali uwa-
gę na: występowanie lasów (66% najwyższych wskazań), występowanie szlaków pieszych, rowero-
wych, ścieżek dydaktycznych (60%), spokój i ciszę (57%), czystość i dobry stan środowiska (56%), 
obecność morza, jezior, rzek, stawów, zalewów (54%), tradycję i folklor (50%), zieleń miejską/wiej-
ską (48%) oraz ukształtowanie terenu (48%) (tab. 3).

W tej ocenie opinie turystów i mieszkańców były zbieżne w czterech przypadkach: występowa-
nia szlaków pieszych, rowerowych, ścieżek dydaktycznych (po 60% najwyższych wskazań), wystę-
powania lasów (odpowiednio 56% i 66%), występowania spokoju i ciszy (odpowiednio 51% i 57%) 
oraz obecności wód powierzchniowych (mórz, jezior, rzek, stawów, zalewów) (48% i 54%).

W grupie elementów o dużym wpływie na atrakcyjność krajobrazu turystycznego turyści wska-
zywali więcej czynników (10) niż mieszkańcy (8). W opinii badanych turystów należy tutaj uwzględ-
nić: wydarzenia, imprezy kulturalne/sportowe (64% wskazań), obecność turystów (52%), zieleń 
miejską/wiejską (52%), tradycję i folklor (51%), występowanie turystycznych tablic i znaków infor-
macyjnych (50%), ukształtowanie terenu (48%), klimat (48%), zabytki (48%), czystość i dobry stan 
środowiska (46%) oraz interesujące budowle współczesne (33% wskazań). Zdaniem mieszkańców 
duży wpływ na krajobraz turystyczny i jego atrakcyjność mają: baza noclegowa i gastronomiczna 

Tab. 2. Ocena wpływu wybranych elementów środowiska geograficznego na atrakcyjność krajobrazu turystycznego 
przez ogół respondentów

Analizowane elementy
Liczba odpowiedzi Procent odpowiedzi

1 2 3 4 5 Razem 1 2 3 4 5 Razem
Klimat 36 45 15 3 1 100 36 45 15 3 1 100
Ukształtowanie terenu 45 48 6 1 0 100 45 48 6 1 0 100
Morza, jeziora, rzeki, stawy, zalewy 51 44 5 0 0 100 51 44 5 0 0 100
Występowanie lasów 62 36 1 1 0 100 62 36 1 1 0 100
Zieleń miejska/wiejska 44 45 7 4 0 100 44 45 7 4 0 100
Czystość i dobry stan środowiska 49 37 11 2 1 100 49 37 11 2 1 100
Spokój, cisza 53 33 9 3 0 98 54 34 9 3 0 100
Zabytki 34 44 15 3 2 98 35 45 15 3 2 100
Interesujące budowle współczesne 8 31 30 20 9 98 8 32 31 20 9 100
Układ przestrzenny miejscowości 13 30 37 14 5 99 13 30 38 14 5 100
Tradycja i folklor 40 42 13 2 2 99 40 43 13 2 2 100
Wydarzenia, imprezy 
kulturalne/sportowe 11 54 25 8 2 100 11 54 25 8 2 100

Baza noclegowa i gastronomiczna 34 39 21 6 0 100 34 39 21 6 0 100
Występowanie szlaków pieszych, 
rowerowych, ścieżek dydaktycznych 60 33 7 0 0 100 60 33 7 0 0 100

Występowanie turystycznych 
tablic i znaków informacyjnych 33 48 12 5 2 100 33 48 12 5 2 100

Obecność turystów 27 50 14 5 4 100 27 50 14 5 4 100
„Przychylność” miejscowej ludności 
i dobra atmosfera wypoczynku 42 40 10 6 2 100 42 40 10 6 2 100

Uwaga: 5 — bardzo duży wpływ czynnika na atrakcyjność krajobrazu turystycznego, 4 — duży, 3 — obojętny, 2 — mały, 
1 — bardzo mały
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(50% odpowiedzi), obecność turystów (48%), „przychylność” miejscowej ludności i dobra atmosfe-
ra wypoczynku (48%), występowanie turystycznych tablic i znaków informacyjnych (46%), wyda-
rzenia, imprezy kulturalne/sportowe (44% wskazań), klimat (42%), zabytki (42%) oraz układ prze-
strzenny miejscowości (33%).

W tej grupie elementów opinie ankietowanych turystów i mieszkańców były zbieżne w odnie-
sieniu do: organizacji wydarzeń, imprez kulturalnych/sportowych (odpowiednio 64% i 44% wska-
zań), obecności turystów (52% i 48%), występowania turystycznych tablic i znaków informacyj-
nych (50% i 46%) oraz klimatu (48% i 42%) i zabytków (48% i 42%). Obojętny wpływ na atrakcyj-
ność krajobrazu turystycznego ma zdaniem turystów układ przestrzenny miejscowości (45% wska-
zań), mieszkańcy wskazali interesujące budowle współczesne (33% odpowiedzi) (tab. 3).

Podsumowanie

Zasadniczym celem pracy było przedstawienie autorskiej definicji krajobrazu turystycznego oraz 
jej weryfikacja w odniesieniu do ważnej destynacji turystycznej Roztocza — Zwierzyńca. Na przy-
kładzie wybranej miejscowości dokonano analizy składowych krajobrazu turystycznego oraz prze-
prowadzono badania jego percepcji wśród mieszkańców i turystów. Zdaniem autorów pojęcie „kra-
jobraz turystyczny” obejmuje: atrakcje turystyczne, zagospodarowanie turystyczne, obecność tu-
rystów oraz sferę wyobrażeń, którą tworzą: oczekiwania, odczucia i emocje, towarzyszące turyście 
przed, w trakcie i po powrocie z podróży. Uzyskane od respondentów odpowiedzi pozwoliły wyróż-
nić podobne elementy struktury krajobrazu turystycznego, były to: atrakcje turystyczne, kategoria 
„odczucia, wrażenia, emocje” oraz zagospodarowanie turystyczne. Przeprowadzone badania potwier-
dzają zatem słuszność stanowiska autorów.

Tab. 3. Ocena wpływu wybranych elementów środowiska geograficznego na atrakcyjność krajobrazu turystycznego 
przez turystów (T) i mieszkańców (M) (w procentach)

Analizowane elementy
5 4 3 2 1 Brak

T M T M T M T M T M T M
Klimat 36 36 48 42 12 18 4 2 0 2
Ukształtowanie terenu 42 48 48 48 8 4 2 0 0 0
Morza, jeziora, rzeki, stawy, zalewy 48 54 48 40 4 6 0 0 0 0
Występowanie lasów 56 66 40 32 0 2 2 0 0 0
Zieleń miejska/wiejska 40 48 52 38 6 8 2 6 0 0
Czystość i dobry stan środowiska 42 56 46 28 8 14 2 2 2 0
Spokój, cisza 51 57 39 29 8 10 2 4 0 0 −1 −1
Zabytki 33 36 48 42 15 16 0 6 4 0 −2
Interesujące budowle współczesne 10 6 33 31 29 33 16 24 12 6 −1 −1
Układ przestrzenny miejscowości 14 12 27 33 45 31 8 20 6 4 −1
Tradycja i folklor 31 50 51 34 14 12 2 2 2 2 −1
Wydarzenia, imprezy 
kulturalne/sportowe 4 18 64 44 24 26 8 8 0 4

Baza noclegowa i gastronomiczna 40 28 28 50 24 18 8 4 0 0
Występowanie szlaków pieszych, 
rowerowych, ścieżek dydaktycznych 60 60 32 34 8 6 0 0 0 0

Występowanie turystycznych 
tablic i znaków informacyjnych 28 38 50 46 16 8 2 8 4 0

Obecność turystów 24 30 52 48 8 20 8 2 8 0
„Przychylność” miejscowej ludności 

i dobra atmosfera wypoczynku 50 34 32 48 8 12 8 4 2 2
Uwaga: 5 — bardzo duży wpływ czynnika na atrakcyjność krajobrazu turystycznego, 4 — duży, 3 — obojętny, 2 — mały, 

1 — bardzo mały
Oznaczenia w kolumnie Brak: −1 — nie wypowiedział się jeden respondent, −2 — nie wypowiedziało się dwu respondentów
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Podjęte studia przyniosły również wiedzę na temat skojarzeń/odczuć respondentów, które de-
cydują o tym, że Zwierzyniec posiada krajobraz turystyczny. W grupie odpowiedzi pierwszych, an-
kietowani najczęściej wymieniali: Roztoczański Park Narodowy, kościółek na wodzie oraz Stawy 
Echo i lasy; w grupie odpowiedzi drugich: Stawy Echo i Zalew Rudka, kościółek na wodzie, RPN 
i szlaki rowerowe, a w grupie odpowiedzi trzecich: spokój i ciszę, kościółek na wodzie oraz zabytki 
i szlaki rowerowe. Z zestawienia powyższych opinii wynika, że respondenci za atrybuty krajobrazu 
turystycznego uznają najlepiej rozpoznawalne i najczęściej wykorzystywane atrakcje, obiekty zago-
spodarowania turystycznego miejscowości oraz element związany z jakością wypoczynku — ciszę 
i spokój. Ponownie potwierdza to słuszność przyjętych przez autorów założeń.

Przeprowadzone badania przyniosły również rezultaty w zakresie oceny wpływu, wyróżnio-
nych przez autorów elementów środowiska geograficznego na atrakcyjność krajobrazu turystycz-
nego. Z uzyskanych wypowiedzi wynika, że bardzo duży wpływ wywiera sześć czynników: spo-
kój i cisza, czystość i dobry stan środowiska, „przychylność” miejscowej ludności i dobra atmosfe-
ra wypoczynku, występowanie lasów, obecność wód powierzchniowych (mórz, jezior, rzek, stawów, 
zalewów) oraz występowanie szlaków pieszych, rowerowych, ścieżek dydaktycznych. Bardzo waż-
ne miejsce w tej ocenie zajęła grupa elementów związanych z jakością wypoczynku. Ponadto an-
kietowani najwyżej oceniali walory środowiska przyrodniczego i elementy zagospodarowania tu-
rystycznego. Należy podkreślić, że w grupie czynników o dużym wpływie na krajobraz turystycz-
ny, obok atrakcji turystycznych i elementów z grupy zagospodarowania turystycznego, responden-
ci wymienili obecność turystów. Wyróżnione przez autorów w teoretycznej części pracy składowe 
pojęcia „krajobraz turystyczny” są zatem zgodne z opiniami i ocenami biorących udział w bada-
niu mieszkańców i turystów.

Powyższa praca ma jeszcze jeden istotny wymiar. Właściwe wyróżnienie i rozumienie isto-
ty „krajobrazu turystycznego” jest zagadnieniem bardzo ważnym z punktu widzenia prawidłowe-
go funkcjonowania środowiska geograficznego. Krajobraz turystyczny, tworzony przez człowieka 
w celu zaspokojenia jego potrzeb, powinien być bowiem kształtowany zgodnie z zasadami zrówno-
ważonego rozwoju. Wszelkie działania zmierzające do wykorzystania jego zasobów i walorów po-
winny mieć na względzie zachowanie harmonii między środowiskiem przyrodniczym i kulturowym 
oraz działalnością społeczno-gospodarczą. Zatem wszelkie postrzegane, wyróżniane i wykorzysty-
wane przez respondentów elementy krajobrazu turystycznego powinny być uwzględniane w pla-
nach strategicznych regulujących właściwy rozwój regionów w perspektywie długookresowej.
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